
DIARIO OFICIAL

DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

LEI N9 I0,692 , DE 9 DE JDEZEMBRO DE 1988

INSTITUI O IMPOSTO SOBRE VENDAS A VAREJO

DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E GASOSOS, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS

JANIO DA SILVA QUADROS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO

PAUIO, USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO OCNFERLDAS POR FEI.

RAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 23 DE

ART. 19 - CONSTITUI FATO GEADO DO

IMPOSTO SOBRE VENDAS A VAREJO DE COMBUST[VEIS LIQUIDOS E GA

OSOS A VENDA, EFETUADA A VAREJ0, DE COMBUSTIVEIS LIQUI:

DO S E GASOSOS, EXCETO O OLEO DIESEL,

"ART. 29 - PARA OS FINS DA INCIDENCIA DO
- SAO

IMPOSTO CONSIDERADOS:

I - COMBUSTVEIS - TODAS AS SUBSTANCIAS

COM EXCECAODO OLEO DESEL QUE, EM ESTADO LIQUIDO OU

GRASSO SE PRESTEM MEDIANTE COMBUSTAO, A PRODUZIR CALOR OU

QUALQUER OUTRA FORMA DE ENERGIA;

II - VENDAS VAREJO AQUELAS REALIZADAS
* A -

PARA CONSUMO, NAO DESTINANDO O COMPRADOR A REVENDA O COM

ART. 39 - CONTRIBUINTE DO IMPOSTO E O VEN

DEEDOR NO VAREJO, DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E GASOSOS -

PARAGRAFO UNICO - TAMBEM SAO

CONTRIBUINTES DO IMPOSTO AS EMPRESAS DISTRIBUIDORAS QUANDO EFETUEM,

DIRETAMENTE AO CONSUMIDOR, NO VAREJO, A VENDA DE COMBUSTI

VEIS LIQUIDOS E GASOSOS
.

ART. 49 - A ORITER-IO DA REPARTICAOCOMPE•

TENTE, AS EMPRESAS DISTRIBUIDORAS PODERAO SER OBRIGADAS A

RETENCAO DO IMPOSTO, E DISTRIBUICAO,

- AO PROMOVEREM PARA

OS VAREJISTAS, DE COMBUSTVEL LIQUIDOS E GASOSOS *

ART. 59 - SEM PREJUIZO DA RESPONSABILIDA

DE SOLDARIA DO VENDEDOR VAREJISTA, O IMPOSTO E DEVIDO, A

CRITERIO DA REPARTICAO COMPETENTE:

I - PELO PROPRIETARIO DO ESTABELECIMENTO;*

-* IX - PELO PROPRIETARIO, LOCADOR OU CEDENTE

DOUSO DE BENS IMOVEIS OU MOVEIS, INCLUSIVE 9EICULOS DE

TRANSPORTE

;I *T. 69 - PARA OS CONSUDESTA CONSIDE

ATNE ESTABELECIENTO TODO E QUALQUER •CALOßDE AE PROMI

VA, DE MODO PERMANENTE OU TEMPORARIO, A\VENDA, NO VAREJO,

DE COMBUSTIVEIS I/QUIDOS E GASOSOS

"'PARAGRAFO UNICO TAMBEM CONSIDE@A
* - - - SE

ES.

UTABELECLAENTOO VEICULO USADO PARA A VENDA, NO VAREJO, DE

€OMBUSTIVEIU LIQUIDOS E GASOSOS,

ART. 79 CADA ESTABELECIMENTO DO

- MESMO
* - -

SUJEIRO PASSIVO ECONSIDERADOS •UTONOMO PARA'OS FINS DE MA

NUTENCAO ELIVROS E'DOCUMENTOS FISCAIS E PARA O RECOLH

MENTO DO IMPOSTO , RESPONDENDO A EMPRESA PELOS DEBITOS CO*

CERNENTE A QUA•QUER DELES

ART. 89 - O IMPOSTO SERA CALCULADO SOBRE-*

O. PRECO FIPAI OPERACAO DE VENDA DO COMBUSTIVEL NO

VARGO QUAISQUER DEDUCOES, ICLUSIVE DO MONTANTE PAGO

A TITULO DE 0URROS TRIBUTOS,EXCETUADOS•APERAS OS DEON
-.

UTOS E - ABATIMENTOS CONCEDIDOS INDEPENDENTEMENTE DE QUALQU•

CORIXAO -

-
-

. - *

PARAGRAFO UNICO- DO IMPOSTO E
O MONTANTE

* CONSIDERAPARTE INTEGRANTE INDISSOCIAVEL DO PRECO

E

REFETIDO NOCAPUT DESTE ARTIGO, CONSTITUINDO, O RESPECTI

VO DESTAQUE NOS DOCUMENTOS FISCAIS, MERA INDICACAO DE COB

TROLE; - - -
-

- ART. 99 PARA O CALCULO DO IMPOSTO
APLI

* CITAR-SE-A AO PRECO 4EFINIDO PELO ARTIGO ANTERIOR, A

ALIQUOTA DE 3%I (TRS POR CENTO) *- *

.*: *I::: ' .
** IX) LALO

*

-
-

L LHER NA ORMARE NOS PRAZOS REGULAMENTARES, O IMPOSTO COR

RESPONDENTE AS VENDAS EFETUADAS EM CADA MES• -U - * 19NO LANCAMENTO DO IMPOSTO DESAPREI

ZAR»SE-AO - FRACOES DE CRUZADO, DO VALOR FINAL APURADOAS
-

PAR9 CADA ME* DE INCIDENCIA -- * 29OSRECOLHIMENTOS SERAO ESCRITURADOS
--

-

PELO SUJEITO PASSIVO, NA FORMAE NAS CONDICOES ESTABELECÆ

.* 'DAS EM REGULAMENTO .... -
-

*-
- DO CADASTRO

-

..

ART. II - O CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO*

IMPOSTO SOBRE VENDAS A VAREJO DE COMBUSTVEIS LIQUIDOS E

-

GASOSOS SERA FORMADO PELOS DADOS DA INSERCAO E RESPECTI

TERRACOE PROMOVIDAS PELO SAEIT0 PASSIVO ALEM DO8

ELEMENTE OBTIDOS PELI FISCALIZACAO, - -
U * PARAGRAFO UNICO PARA FORMACAO DO

A
CA-

DASTRO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO, PODERAO'SER UTLIZADOS

DOS DO CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOBILIARIOS - CCM.

LIVROS E DOCUMENTOS FISCAIS-

- ART. 12 O SUJEITO PASSIVO FICA OBRIGADO
-

U .

A EM- - INSRICAOMANTER, CADA UMDE SEUS ESTABELECIMENTOS OBRIGADOS A
* ESCOLTA FISCAL DESTINADA REGISTRO DAS OPERA

AO

COES REALIZADAS, NAO TRIBUTADAS -
MESMO-S

PARAGRAFO UNICO - O REGULAMENTO ESTABELE.

CERA OS MODELOS DE LIVROS FISCAISDA FORMA E OS PRAZOS P*

RA A SUA ESCRITURACAO, PODENDO, AINDA, DISPOR SOBRE A DIS

PENSA OU A OBRIGATORIEDADE DA MANUTENCAODA DETERMINADO•

VIEYTES EM FUNCAO DA NATUREZA DO ESTABELECIMENTO -
*

ART. 13 - O SUJEITO PASSIVO FICA OBRIGADO
- NOTAS /ISCAIS, SEGUNDO •ELOS

A EMISSAO DE E CONDICOES
-

ESTATUIDOS EM REGULAMENTO -

O REGULAMENTO DIS
- -

- PARAGRAFO UNICO PODERAEMLLO

PENSAR DETERMINADO TIPOS DE ESTABELECIMENTOS DA

DO NOTAS FISCAIS, SUBSTITUINDO-AS OUTRA FORMA

DECON• POR

* -
-

.... .........................- SEE|IS 5

SERVICO FUNCINARIO DO MUNICIPIO 32...........

EDI• 33
-

.... .. .................. : .......

LICITACÕ• ................. ............. 43

C•I•I•UL•TICJPI• 44.......................

TRIBUHOJE C•ON•LS 44
.

ESTA EDICAO E COMPRADA.....DE 44.................PAGINAS

SAO PAULO SABADO, 10 DE DEZEMBRO DE 1988
*
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ART. 14 - SEJA PREJUIZO DAS MEDIDAS

ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS CABIVEIS, A FALTA DE PAGAMENTO OU

DE RETENCAO DO IMPOSTO SOBRE VENDAS A VAREJO DE COMBUST

LIQUIDOSVEIS GASOSOS, IMPI•E NOS PRAZOS REGULAMENTARES,

CERA NA COBRANCA DOS SEGUINTES ACRESCIMOS:

I - RECOLHIMENTO FORA DO PRAZO REGULAME

TER, EFETUADO ANTES DO INICIO DA ACAO FISCAL:

A) MULTA EQUIVALENTE A 20% (VINTE POR CERI

TO) DO VALO• DO IMPOSTO DEVIDO E NAO PAGO, OU PAGO A

MENOR, VENDEDOR A VAREJO;

B) MULTA EQUIVALENTE A 20% (VINTE POR CEN

OTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE TOTAL DA OPERACAO?

AOS QUE, OBRIGADOS A RETENCAO DO TRIBUTO, DEIXAREM DE EFE

TUA-LA; -

O) MULTA EQUIVALENTE A 50% (CINQUENTA

PER CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA

OPERACAO AOS QUE DEIXAREM DE RECOLHER, NO PREZO REGULAME•

TAR, B IMPOSTO RETIDO DO VENDEDOR VAREJO;

REGULAMENTARII - RECOLHIMENTO FORA D9 PRAZOEFETUADO APOS O INICIO DA ACAO FIS•Aß, OU ATRAVES DE

LA: V -

MUIAA) EQUIVALENTE A 150% (CINQUENTA

POR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDOE NAO PAGO> OU PAGO

A MENOR, PELO VENDEDOR A VAREJO;
* B) MULTA EQUIVALENTE A 100% (CEA POR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA OPERACAO,

A RETENCAOAOS QUE, OBRIGADOS DO TRIBUTO, DEIXAREM DE EFE

TUA-LA; *

C) MULTA EQUIVALENTE A 200% (DUZENTOS POR

CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O TOTAL DA OPERA

AOS QUE DEIXAREM DEDO RECOLHER, NO PREZO
CAO, REGULAMENTAR?

O IMPOSTO RETIDO D9DO VENDEDOR A VARAJAO * -

.II - O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO ESTIMADO FO* APOS INICIO ACAO

RA DOS PRAZOS FIXADOS, EFETUADO O DA FIA

CAL, OU ATRAVES DELE, ACARRETARA A IMPOSICAO DE MULTA DE

50% (CINQUENTA POR CONTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO E

NAO PAGO OU PAGO A MENOR, PELO VENDEDOR A VAREJO:

* IV - EM QUALQUER CASO, JUROS MORATORIOS DE

1% (UM POR CENTO) AO MES, A PARTIR DO MES IMEDIATO AO DO

VENCIMENTO, CONTADA, MES COMPLETO, QUALQUER FRACAOCOMO

DESTE

ART. 15 - O CREDITO TRIBUTARIO NAO PAGO

NO VENCIMENTO SERA CORRIGIDO MONETARIAMENTE, NEDIANTE A

APLICACAO DE COEFICIENTES DE ATUALIZACAO, NOS TERMOS DA

LEGISLACAO PROPRIA *

* 19 - A ATUALIZACAO MONETARIA, BEM COMO

OS JUROS DE MORA, INCIDIRAO SOBRE O VALOR INTEGRAL DO DRE

DITO TRIBUTARIO, NESTE COMPUTADA A MULTA -

* 29 - OS JUROS MORATORIOS SERAO, CALCULA

DOS SOBRE O MONTANTEDO DEBITO FISCA) CORRIGIDO MONETARIß

MENTE * - -

* 39 - INSCRITA OU AJUIZADA A DIVIDA,

DEVIDOS CUSTAS HONORARIOS DE ADVOGADO,RAO TAMBEM, E NA

- FORMA DA LEGISLACAO PERTINENTE

-
ART. 16 AS. INFRACOES NORMAS

RELATIVAS AO IMPOSTO SUJEITAM O INFRATOR AS SEGUINTES PENALIDA

DES: *

- I - INFRACOES RELATIVAS A INSCRICAO E

AILTERACOES CADASTRAIS: -- -

A) MULTA DE 2 (DUAS) URM,
DEIXA- AOS QUE-

REM DE EFETUAR, NA FORMA E PRAZOS REGULAMENTARES, A

INSCRICAO INICIAL, AS ALTARACOES DE DADOS ADASTRAIS OU O EN

CERRAMENTO DE ATIVIDADE, QUANDO A INFRACAO FOR APURADA

ATRAVES DE ACAO FISCAL DENUNCIADA INICIO;OU APES O SEU

- B) MULTA DE L0 (DEZ) UFM, AOS CONTRIBUIN

QUE PROOEOVEREM'ALTERACOES DE DADOS EXTRATS OU
.ENTES

CERRAMENTOOCORRIDODE ATIVIDADE, QUANDOENSEJARAMFICARESSA4EVL•NCLAßOMODIFICACOESNAOTE*

REM AS CAUSAS QUE

- * -
CADASTRAISØ . *

- II - INFRACAES RELATIVAS AOS LIVROS DEISTI *

NADOS A ESCRITURACAO DAS' »ENDES DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS

E GASOSOS E A QUALQUER OUTRO LIVRO FISCAL QUE DEVALTER

O VALOR DO ISPOSTO, OU DAS VENDASDE COMBUSTIVEIS QUANDO

APURADAS DE FISCAL DENUNCIADAS APOSO,U O SEUATRAVES ACAO

INICIO, NOS CASOS EM QUE NAO HOUVER SIDO RECOLHIDO,

INTEGRALMENTE, O AUTOCORRESPONDENTE AO PERIODO DA

INFRACAO: ....*

- A) MULTA EQUIVALENTEA 5% (CINCO POR

CENTO) DO VALOR DAS VEHDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E

GASOSOS NAO ESCRITURADAS, OBSERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE UMA

MAXIMA NAO LIVROSE A DE 500 URM, AOS QUE POSSUIREM OS

AINDA, AO S QUE OS POSSUAM, MAS NAO ESTEJAM DEVIDAMENTES

TRITURADOS E AUTENTICADOS, NA CONFORMIDADE DAS DESPOSICOES

REGULAMENTARES; - - -
.

- B) MULTA EQUIVALENTE 4% (QUATRO POR CEN- A

E GASOTO) DO VALOR DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS *

ESCRITURADAS, OBSERVADA DE UMASOS NAO A IMPOSICAO MINIMA

MAXIMA DE 400 UFM, AOS QUE, POSSUINDO OS LIVROSDESVIE A AUTENTICADOS," NAO ESCRITURACAO

DAMENTE EFETUARES A NOS

REGULAMENTARES;PRAZOS

- C) MULTA EQUIVALENTE A 3% (TRES POR

CENEAGSOTO DO VALOR DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS

SOS, OBSERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE UMA" E.A MAXIMA DE

300 UFM, AOS QUE ESCRITURAREM, AINDA QUE NA FORMA E

PRAZOS REGULAMENTARES, LIVROS NAO AUTENTICADOS NA

CONFORMIDADE DAS DISPOSICOES REGULAMENTARES;

- - INFRACOES AOS
III RELATIVAS LIVROS

DESTINADOS A ESCRITURACAO DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS

E GASOSOS E A QUALQUER OUTRO LIVRO FISCAL QUE DEVA CONTER

O VALOR DO IMPOSTO, OU DAS VENDANDO APURADAS

ATRAVES DE ACAO FISCAL OU DENUNCIADAS APOS SEU EDIFCIO NOS EA

SOS EM QUE HOUVER SIDO RECOLHIDO, INTEGRALMENTE; IMPOSO
-

AOTO CORRESPONDENTE PERIODO DA INFRACAO: -

A) MULTA EQUIVALENTE 2% (DOISR

TO) DO VALOR DAS VENDAS DE COMBUSTIVEISA LIQUIDOSPORCENE GASOSOS

NAO ESCRITURADAS, OBSERVADA A IMPOSICAO MINIMA DO UNA E A

MAXI•DE 200 UF, AOS QUE NAO POSSUIREM OS LIVROS, EALN

-DA QUE'OS POSSUAM, MAS QUE NAO ESTEJAM DEVIDAMENTE ESCRITU

RADES E AUTENTICADOS, NA CONFORMIDADE DAS DISPOSICOES REGO

LAMENTARES; *
.

B) MULTA EQUIVALENTE A I% *UM POR CENTO

DO VALOR DAS VANDAS DE COMBUSTES LIQUIDOS E CASOSOS LA,

A IMPOSICAO MINIMA E UUÑA E A SAXETESCRITURADAS, OBSERVADA

MA DE 100 UFM, AOS QUE, POSSUINDO OS LTDEVIDAMENTE AU

TENTICADAS NAO EFETUAREM A ESCRITURACAO NOPRAZO REGULA

C) MULTA EQUIVALENTE A 1/2% (MEIO POR

GASOSOSTO) DO VALOR DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS EOBSERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE UMA E A MAXIMA DE 50

AOS QUE QUE NA E PRAZOSUFM, ESCRITURAREM, AINDA FORMA

NAO NA

DISPOSICCÕESGULAMENTARES, LIVROS AUTENTICADOS CONFORMIDADE DASREGULAMENTARES;

-
- IV INFRACAES RELATIVAS A FRAUDE, ADULTERA

CAO, EXTRAVIO OU INUTILIZACAO DE LIVROS FISCAIS:

A) MULTA EQUIVALENTE A 10% (DEZ POR CENTO)

DO VALOR DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E GASOSOS,

SERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE 10 UFM, QUANDO SE TRATAR DOS

LIVROS DESTINADOS A ESCRITURACAO DAS VENDAS EFETUADAS, OU

DE QUALQUER OUTRO LIVRO FISCAL QUE DEVA CONTER O VALOR DA

VENDA DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E GASOSOS OU DO IMPOSTO;

B) MUITA DA 10 UFM, POR LIVRO, NOS DEMAIS

CASOS;

V - INFRACOES RELATIVAS AOS DOCUMENTOS FIS

CAIS:

.I ; E E ;

PORTE PAGO

*CT DR/SP

NOAD DODE DE SOO

A, MULTA DE 5 UF.. LOTE IMPRESSO,

QUE MANRE IMPRIMIR DOCUMENTO FISCAL SEM O

CORRESONDENTE AUTORIZACAO PARA IMPRESSAO;

B) MULTA DE 10 UFM, POR LOTE IMPRESSO, AOS

IMPRIMIREM, SI TERCEIROS, DOCUMENTOSFAISQUE PARA OU PARA

CAIS SEM A CORRESPONDENTE AUTORIZACAO PARA IMRESSAO

CEN-TO)O) MULTA EQUIVALENTE A 5% (CIL•€O PORDO VALOR DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E GASOSOS,

OBSERVADA A IMPOSTACAO INICIAM DE UMA E MAXIMA DE 100 UFM,

AOS QUE, OBRIGADOS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO, DEIXAREM DE

EMITIR, OU O FIZEREM COM IMPORTANCIA DIVERSA DO VALOR DA

VENDA, ADULTERAREM, EXTRAVIAREM OU INUTILIZAREM NOTA

FISECAL OU OUTRO DOCUMENTO PREVISTO REGULAMENTO;

VI INFRACOES RELATIVAS A ACAO FISCAL-L
-

TA DE 10 URM, AOS QUE RECUSAREM A EXIBICAO DE LIVROS OU

DOCUMENTOS FISCAIS, EMBARACAREM A ACAO FISCAL, OU

SONEGASSEM DOCUMENTOS PARA A APURACAO DAS VENDAS DE COMBUSTIVEIS

LIQUIDOS E GASOSOS OU DA FIXACAO DE ESTIMATIVA;

VII - INFRACOES RELATIVAS AS DECLARACOES:

MULTA DE 2 UFM AOS QUE DEIXAREM DE APRESENTAR QIAISQUER

DECLARACOES A QUE OBRIGADOS, OU O FIZEREM COM DADOS INDEXA

TOS, OU OMISSAO DE ELEMENTOS INDISPENSAAVEIS A APURACAODO

IMPOSTO DEVIDO, NA FORMA E PRAZOS REGULAMENTARES;

VIII INFRACOES PARA AS QUAINO HAJA PENA
-

LIDADE ESPECIFICA PREVISTA NESTA LEI: MULTAE 1/2 MEIA

UFM *N*

ART. 17 - NO CONCURSO DE I ACØES,* AS PC

NALIDADES SERAO APLICADAS CONJUNTAMENTE CADA I*
PARA

FRACAO, AINDA QUE CAPITULADAS NO MESMO DISPOSITIVO LEGAL? -
.

ART. 18 - NA REINCIDENCIA, A INFRACAO

SERAMA PUNIDA COM O DOBRO DA PENALIDADE E, A CADA

REINCIDENCIA SUBSEQUENTE APLICAR-SE-A MULTE CORRESPONDENTE A

REINCIDENCIA ANTERIOR, ACRESCIDA DE 20% (VINTE POR CENTO)

SOBRE O SEU VALOR -

PARARA UNICO ENTENDE-SE

-
POR

REINCIDENCIA A NOVA INFRACAO, VIOLANDO A MESMA NORMA TRIBUTARA

COMETIDA PELO MESMO INFRATOR, DENTRO DO PRAZO DE 5

(CINCO) ANOS, CONTADOS DA DATA EM QUE SE TORNAR DEFINITIVA A

PENALIDADE RELATIVA A INFRACAO ANTERIOR

ART. 19 - N* APLICACAODE MULTA BAE TENHA

BASE UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPL DE SAO -POR A
- -

PAULO URM, DEVERA SER ADOTADO O VALOR VIGENTE A DATA DA -
-

LAVRATURA DO AUTO DE INFRACAO

ART. 20 CONSIDERA-SE- INICIADA- A ACAO.

FISCAL:

I COM A LAVRATURA DO TERMO DE INICIO DE *
-

.

FISCALIZACAO VERIFICACAO; OU
..

- II - COM A PRATICA, PELA ADMINISTRA•O, DE

QUALQUER ATO TENDENTE A APURACAO DO CREDITO TRIBUTARIO OU

DO. CUMPRIMENTO DE OBRIGACOES ACESSORIAS, CIENTIFICADO - O

CONTRIBUINTE - - -

ART. 21 - NAO SERAO EXIGIDOS OS CREDITOS

TRIBUTARIOS APURADOS ATRAVES DE ACAO FISCAL E

CORRESPONDENTES DIFERENCAS ANUAIS DE IMPORTANCIA INFERIOR 1.0%*A A

(DEZ POR CENTO) DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO

DE SAO PAULO UFM, ;
- -

ART. 22 SEO AUTUADO RECONHEER -A PROCF. - '

DENCIA DE AUTO DE ,NFRACAO, EFETUANDO OPAGAMENTO DAS IM-

PORTANCIA EXIGIDAS DENTRO DO PRAZO PARA A APRESENTACAO

DE DEFESA, O VALOR DAS MULTAS SERA REDUZIDO DE 50%

ECINQUENTA POR CENTO) * -..... -

ART. 23SE AUTUADO CONFORMA-SE COM **
* O O

DESPACHO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA QUE INDEFERIR A DE*

FESA NO TODO OU EM PARTE, E EFETUAR O PAGAMENTO DAS IMPOR * *

TANCAIS EXIGIDAS DENTRO DO PRAZO PARA INTERPOSICAO DE RE* -

CURSO, O VALOR DAS MULTAS SER• REDUZIDO DE 25% (VINTE -E *

CINCO PER OARAGRAFO -....
* . 6HICO AS REDUCOE S DE QUE - TRA

-

TAME ARTIGO 22 E O"CAPUT" DESTE - ARTIGO ÑAOSE ¡APLICAM -

"AUTOS DE INFRACAO" LAVRADOS EXIGENCIA APEAISAOS PARAA

DAS MULTAS PREVISTAS ALINEAS *A*, **B.* E'C"D INCAS0NAS 9- I DO ARTIGO 14 DESTA •EI. -

- ; -

DISPOSICCÕES * -
DAS

- GERAIS .''- .

VENRRT. 24 - APLICA-SEO IMPOSTO SOBRE

DAS VAREJO DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOSA E GASOSOS, NO QUE

COUBER,'A LEGISLACAO'FELATLVA.AO IMPOSTO SOBRE ERVICOS

DE QUALQUER NATUREESSENCIALMENTE TANCHE
ISS, NO QUE AO -

ARBITRAMENTO, A ESTIMATIVA, AO CADASTRAMENTO AOS LIVROS '

DOCUMENTOS FISCAIS, AS DECLARACOESE FISCAIS E AO

PROCEDMENTO TRIBUTARIO .

ART. 25 - A FISCALIZACAO *0 IMPOSTO S0BRE- -

VENDAS A VAREJO DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS
GASOSOS:COSPEE

TE, PRIVATIVAMENTE, AOS INTEGRANTES DA CARREIRA DE INSPE

TOR FISCAL - - - -

- ART.'26 - FICA SUSPENSA, PELO PRAZO DE 90
*

(NOVENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE VIGENCIA DESTA LEI, A -

A QUE SEREFERE A *A*-
APLICACAO DAS PENALIDADES AL[NEA

I OS INCISOS LI, III V DO ARTIGO 16*DB INCISO E E *-

ART. 27 O IMPOSTO SOBRE VENDAS VAREJO

DE COMBUSTIVEIS LIQUIDOS- ASERGASOSOS SEMENTE PODERAE

CODIZAS APOS APUBLICACAO DESTA LEI.'BRADO 30 (TRINTA)

ART, 28 - ESTA LEI ENTRARA DIGO NA DA

SUA REVOGADAS AS DISPOSICOES EM C0NTRA*TE DE PUBLICACAO,

RIO - -

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, AOS 9 DE DEZEMBRO

DE 1988, 4359 DA FUNDACAO DE SAO PAULO. - --

JANIO DA SILVA QUADORS PREFEITO * *

CLAUDIO LEMBO, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

WALTER PEDRO BODINI, SECRETARIO DAS FINANCAS

RUBENS DERVILLE DE OLIVEIRI% ALLEGRETTI SECRETARIO DUM

- NEGÆIOSEXTRAORDINARIOS -
- MUNICPAL 9 DE

PUB!ICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO EM- DE 1988. *

DEZEBRO - .

"AUGUSTO FILHO-SECRETARIO GOVERNO MUNICI -
-

ERNESTO LOPES DO

PAL - . -- - -

LEI N9 I*.693 DE. 9 DE DEZEMBRO DE 1988,

** DISPOE SOBRE A EXTENSAO DE BENEFICIOS AOS

* PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA

* MUNICIPAL DE SAO PAULO IPREM, E DA

OU* TRES PROVIDENCIAS - *

JANIO DA SILVA QUADROS, PREFEITO DO - DE SAOJAUMUNICIPIO

LHE-SAOO•NFERIDH•S LEI.LO, USANDO DAS ATRIBUICOESQUE POR

SESSEI 30 DE
CARARANI DENAOFAZ SABE_[ *UE A EM

VEMBRO DE 1988, DECRETOU PROMULGO A SEGUINTE LEI:E EU

ART. 19 AS PENSÕES LEGADOS PAGOS PELO
- E

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO IPREM,

SERAO REVISTOS, INCLUINDO-SE A SEXTA PART• PREVISTA NAS"

LEIS N9 8.090, DE 8 DE AGOSTO DE 1974, E N*.8.149, DE 8 -

AINDA QUE SEUSDO NOVEMBRO DE 1974, INSTITUIDORES TENHAM

FALECIDO ANTERIORMENTE AVIGENCIA DAS CITADAS LEIS, E DES

DE QUE TENHAS COMPLETADO O LAPSO TEMPORAL DE 25 (VINTE E

ANOS NOUNICINCO DE EFETIVO EXERCICIO SERVICO PUBLICO
- CIPAL

ART. 29 - SERAO COMPUTADOS, TAMBEM, NO

CALCULO DA PENSAO E LEGADOS, OS ADICIONAI POR TEMPO DE

SERVICO PUBLICO MUNICIPAL, NA FORMA ESTABELECIDA -NA LEI

N9 8.989, DE 29 DE OUTUBRO DE 1979, MESMO QUE OS INSTITUI

DORES TENHAM FALECIDO ANTES DA VIGENCIA DA REFERIDA LEI. -

ARC, 39 - AS VANTAGENS DECORRENTES DESTA

-LEI SERAO DEVIDAS A PARTIR DE DATA DE SUA PUBLICACAO

* ART, 49 - AS DESPESAS COM A EXECUCAO DA

* LEI CORRERAO POR CONTA D DOTACOES..•ORCAMENTA•

PROPRIAS SUPLEMENTADAS ** NEDESSARIO. •['.I.- I-


